
 

 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

 Verbale Conferenza - atto n.188  CM Rendicontazione fondi def DIG 1/5 

 

Conferenza dell’Autorità d’Ambito 

 

ATTO N° 188 
 

OGGETTO: Rendicontazione dei contributi erogati alle Comunità Montane (2007-2010). 

Determinazioni ed eventuali deliberazioni conseguenti. 

 

L’anno duemilaquindici addì 31 marzo, nella sala Consiglio della Provincia del V.C.O. sita in via 

dell’industria 25 a Verbania Fondotoce, convocata con avviso del 19/03/2015 protocollo n. 254, in 

ottemperanza dell’art. 8 della Convenzione per l’Istituzione dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano 

Cusio Ossola e Pianura Novarese”, alle ore 16:35 prosegue la Conferenza dell’Autorità d’Ambito. 

 

Dalle firme risultano presenti 

Ente rappresentato Nominativo % di 

rappresentanza 

Presenti Assenti 

Provincia di Novara - Presidente 

dell’Autorità d’Ambito 
Matteo Besozzi  12,739 12,739 

 

Provincia del VCO Stefano Costa 12,261 12,261  

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878 3,878  

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318  1,318 

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia  3,801 3,801  

B.T.O. 4 Cusio Giorgio Angeleri 0,490  0,490 

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786  

B.T.O. 6 Media Agogna Gualtiero Pastore 2,307 2,307  

B.T.O. 7 Media Valsesia Ennio Prolo 3,828 3,828  

B.T.O. 8 Novara Giorgio Dulio - Delegato 7,332 7,332  

B.T.O. 9 Ovest Ticino Enrico Ruggerone 7,912  7,912 

B.T.O. 10 Verbania Massimo Forni - Delegato 2,276 2,276  

C.M.  delle Valli dell’Ossola Marco Luigi Delsignore 24,253 24,253  

C.M. del Verbano Claudio Rapetti Lombardo 5,321 5,321  

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona e 

Basso Toce, Due Laghi 
Filippo Cigala Fulgosi 7,498 7,498 

 

TOTALE   100,000 90,280 9,720 

 

Partecipa il Direttore dell’Autorità d’Ambito, Paolo Cerruti. 



 

 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

 Verbale Conferenza - atto n.188  CM Rendicontazione fondi def DIG 2/5 

 

Il Presidente della Conferenza, constatato che risultano presenti i rappresentanti portatori di quote 

pari a 90,280/100 procede alla trattazione del quarto punto all'ordine del giorno:  

 

Rendicontazione dei contributi erogati alle Comunità Montane (2007-2010). Determinazioni ed 

eventuali deliberazioni conseguenti 

 

lasciando la parola al Direttore dell’Autorità d’Ambito. 

Il Direttore informa i presenti in merito all’attività di rendicontazione, predisposta dagli uffici, in 

merito ai contributi erogati alla Comunità Montane negli anni dal 2007 al 2010 ai sensi dell’art.8 

comma 4 della L.R. 13/97. Nel corso dell’ultimo anno (2014) si evidenzia un modesto avanzamento 

nella realizzazione delle opere di sistemazione idrogeologica con un residuo ancora da liquidare 

pari a circa il 50% del contributo effettivamente incassato. Il trasferimento dei contributi resta 

dunque fermo al saldo dell’anno 2010. I fondi non erogati alle Comunità Montane restano pertanto 

nella disponibilità dei Gestori del SII assicurando all’utente finale un vantaggio in termini tariffari.  

Nessuno intervenendo il Presidente Besozzi dichiara chiusa la discussione e mette in votazione la 

seguente deliberazione. 

 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO 

visto il D.Lgs.3 aprile 2006 n.152 e s.m.i. recante “norme in materia ambientale”; 

richiamata la Legge Regionale 24 maggio 2012 n.7 “Disposizioni in materia di servizio 

idrico integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani.” che recepisce integralmente la L.R. 20 

gennaio 1997 n° 13 "Delimitazione degli Ambiti Territoriali Ottimali per l'organizzazione del 

Servizio Idrico Integrato e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai 

sensi della Legge 05/01/1994 n° 36 e successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e 

coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche"; 

vista la Convenzione istitutiva dell’Autorità d’Ambito approvata e sottoscritta da tutti gli 

Enti Locali appartenenti all’A.T.O. n°1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese; 

vista la Legge Regionale n.18/2008 e il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 

Piemonte n°87 del 28/08/2009 in merito al riordino territoriale delle Comunità Montane; 

  vista la Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito, n°56 del 10/11/2008 con la 

quale si approvano le modalità di attribuzione del contributo alle Comunità Montane e l’Accordo di 

Programma, da sottoscrivere ai fini dell’assegnazione dei contributi, tra l’Autorità d’Ambito e le 

Comunità Montane per il coordinamento delle attività di difesa e tutela dell’assetto idrogeologico 

del territorio montano. 

visto l’atto n.°67 della Conferenza d’Ambito del 18/12/2008 con il quale si comunica che, “i 

programmi degli interventi di sistemazione idrogeologica e manutenzione montana, pervenuti agli 

uffici dell’Autorità d’Ambito, in conformità a quanto previsto nell’atto 56 del 10 novembre 2008. 

saranno oggetto di valutazione da parte della Conferenza dell’Autorità d’Ambito”….”che ne 

delibererà la presa d’atto e l’ammissione al finanziamento”. 

considerato che la Conferenza Regionale delle Risorse Idriche, con Determinazione n°4 del 

22/05/2003, all’art. 2 stabilisce quali possano essere le attività e le tipologie di intervento oggetto di 

finanziamento e all’art. 3 stabilisce che, al fine dell’ottenimento del contributo stesso “Ogni 

Comunità Montana dovrà presentare un Piano pluriennale di manutenzione ordinaria”, definendone 

contenuti e criteri di redazione, stabilendo che “nell’ambito dell’importo corrisposto sono 



 

 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

 Verbale Conferenza - atto n.188  CM Rendicontazione fondi def DIG 3/5 

 

riconosciute anche le spese tecniche e accessorie sostenute per la redazione e la gestione dei Piani di 

manutenzione che verranno esplicitate nei Piani stessi.” 

vista la Deliberazione della Giunta Regionale n°38 – 8849 del 26 maggio 2008 

“Approvazione degli “Indirizzi tecnici in materia di manutenzioni e sistemazioni idrogeologiche e 

idraulico forestali” e nuove disposizioni attuative art. 37 della legge regionale n. 16/1999.”; 

vista la Deliberazione della Giunta Regionale n° 1 –13451 dell’ 08 marzo 2010 

“Approvazione delle linee guida per l’elaborazione del Programma di interventi di sistemazione 

idrogeologica e manutenzione montana” delle Comunità Montane. LLRR 16/1999 e n.13/1997; 

visti gli Accordi di programma tra l’Autorità d’Ambito e le Comunità Montane per il 

coordinamento delle attività di difesa e tutela dell’assetto idrogeologico del territorio montano; 

rilevato la propria deliberazione atto n.169 del 31.01.2014 Allegato B “Modello di 

rendicontazione sintetica ai sensi dell’art.8 dell’accordo di programma tra l’autorità d’ambito e le 

comunità montane” con la quale si definiscono le modalità di rendicontazione degli interventi 

oggetto del Piano Manutenzione ATO; 

rilevato che il Comitato Esecutivo di questa Autorità d’Ambito nella riunione del 

31/03/2015 ha espresso parere favorevole; 

preso atto della situazione e ritenuto necessario ed opportuno procedere alla presa d’atto 

della rendicontazione allegata al presente provvedimento; 

dato atto che è stato ottemperato al disposto di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto del rendiconto degli interventi realizzati nell’ambito del Piano Manutenzione 

ATO predisposto dalle Comunità Montane Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona, Delle 

Valli dell'Ossola e Del Verbano per gli anni 2007-2010, parte integrante della presente 

deliberazione (Allegato A);  

2. di pubblicare il presente documento nelle pagine “Amministrazione trasparente” sezione “13-

Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici”. 

 

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Presidente, resi per alzata di mano 

1. Presenti: n° 12 Rappresentanti, pari a quote 90,280/100 

2. Favorevoli: n° 12 Rappresentanti, pari a quote 90,280/100 

3. Contrari: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 00,000/100 

4. Astenuti: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 00,000/100  

 

risulta approvata all’unanimità. Il Presidente ne proclama l’esito. 

 

Sottoscritto all’originale 

 

IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Paolo Cerruti) 

 

IL PRESIDENTE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Matteo Besozzi) 



 

 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

 Verbale Conferenza - atto n.188  CM Rendicontazione fondi def DIG 4/5 

 

 

Allegati: 

Allegato: Rendicontazione interventi finanziati con fondi a valere sui ricavi tariffari annualità 2007-2010 

 

 

 

Sulla presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000 si 

esprime parere favorevole. 

 

 IL DIRETTORE DELL’AUTORITÀ 

(f.to Paolo Cerruti) 
 



 

 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

 Verbale Conferenza - atto n.188  CM Rendicontazione fondi def DIG 5/5 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio della 

Provincia di Novara e vi resterà per 15 giorni consecutivi. In pari data viene inviata per la 

pubblicazione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione. 

Novara, 08 aprile 2015 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

(f.to Dott. Roberto Favino) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………………….. 

 Ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 (10 giorni dalla pubblicazione) 

 Ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (immediata esecutività) 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Verbania, ……………….. 

 

 

 

 
 


